РЕЗЮМЕ

на научните трудове на Сирма Тодорова Ангелова

Базирайки се на показателя общо здравословно състояние на индивида, децата с общи заболявания са квалифицирани като носители на висок риск от инициация и прогресия на кариозния процес. В корелация с въздействието на различни активни фактори с патоморфологична природа, както и в условия на проявление на неблагоприятните ефекти от различни фармакологични агенти (а именно свързани с приема на различни лекарства), някои от тези деца се характеризират с променени качествени и количествени параметри на слюнката.

В контекста на публикацията, озаглавена: "Association of mRNA Levels of IL-6, MMP-8, GSS in Saliva and Pyelonephritis in Children" се акцентира върху факта, че в наши дни слюнката е обект на нарастващ научен интерес поради определените ѝ предимства като диагностична среда. Целта на направеното проучване е да се изследва диагностичният потенциал и надеждността на mRNA (messenger RNA) на определени показатели-интерлевкин-6 (IL-6), матриксометалпротеиназа-8 (MMP-8) и глутатион синтетаза (GSS) в качеството им на слюнчени маркери сред деца с диагностициран пиелонефрит, както и да се съпоставят нивата им с типичните параклинични показатели на заболяването пиелонефрит в урина в детска възраст. Приложен е методът на полимеразна верижна реакция. Установена е силна сигнификантна корелация ($p < 0,001$) между нивата на изследваната иРНК за IL-6 и MMP-8, между IL-6 и GSS, между MMP-8 и GSS. Установена е умерена степен на корелация между IL-6 и типичния параклиничен показател на левкоцити в урина (0,43, $p < 0,05$), както и между GSS и левкоцити в урина (0,54, $p < 0,01$). Нивата на генна експресия на IL-6, MMP-8 и GSS в слюнчен субстрат в комбинация с рутинните методи на анализ на уринни тестове са полезен инструмент за диагностика на широко разпространеното в детска възраст смущение по хода на отделителната система- пиелонефрит.

Както установената значима корелация между GSS и IL-6, така и силната корелация между GSS и MMP-8 са свързани с факта, че нивата на оксидативния стрес също се влияят в условия на възпалителни процеси. Свободните радикали (реактивните кислородни радикали) (ROS) се освобождават и акумулират в участъка на възпалителния процес. Метаболитите на арахидоновата киселина, цитокините и хемокините, действат като допълнително привличат клетки на възпалението в зоната на увредената тъкан, предизвиквайки интензифицирано освобождаване на реактивни кислородни радикали.

Известно е, че GSS повсеместно се експресира в бъбреците, дебелото черво и други тъкани. GSS (GS, EC 6.3.2.3, известен още като GSH синтаза) катализира втория етап на биосинтеза на глутатион. Изследване установява, че увеличаването на провъзпалителните цитокини води до увеличаване на свободните радикали, насочени от свободния GSH в клетките-гостоприемници. В нашето проучване открихме връзка

между най-високите нива на иРНК за IL-6, наблюдавани при пациенти 12, 16, 17, 19, 23, 28, с най-високите нива на GSS, установени за същите участници. In vitro анализи показват повишена експресия на първия ензим от биосинтеза на глутатион - GCL в случаи на локално възпаление. GCL и GSS се регулират координирано в условия на оксидативен стрес. Горните открития обясняват най-високите нива на иРНК на GSS, наблюдавани при пациенти с най-високи нива на иРНК на провъзпалителния цитокин IL-6. Maciejczyk и съавтори посочват прилагането на слюнчен антиоксидантен потенциал, оценен по метода FRAP, като маркер за прогресия на хронично бъбречно заболяване при деца. Слюнчените биомаркери на оксидативния стрес също са изследвани при деца с хронично бъбречно заболяване.

Настоящите данни се отнасят до пилотно проучване с акцент върху потенциала на слюнката като диагностична среда. По-нататъшни проучвания с определена тенденция на увеличаване на броя на участниците страдащи от заболяването пиелонефрит ще допринесат за правилната оценка на нивата на иРНК на IL-6, MMP-8 и GSS в ролята им на биомаркери в слюнка. В заключение се акцентира върху факта, че нивата на иРНК на IL-6, MMP-8 и GSS в слюнчен секрет в комбинация с анализ на уринен тест могат да служат като полезен диагностичен инструмент относно широко разпространеното в детска възраст заболяване пиелонефрит.

В контекста на проучване озаглавено "Evaluation of Factors for Oral Health in Relation to Pyelonephritis in Childhood" целта на изследването е да бъдат оценени факторите свързани с оралното здраве сред деца с диагностициран пиелонефрит. Общ брой от 92 деца страдащи от пиелонефрит и 41 здрави деца участват в изследването. Приложена е комбинация от клинични, статистически и социологически методи.

Средната стойност на броя на кариозните лезии сред деца с диагностициран пиелонефрит възлиза на 5,59, а максималната стойност на същия показател е равна на 20. За сравнение, средната стойност на броя на кариозните лезии сред здравите деца е 4,85, а максималната стойност на този параметър е 13. Максималната стойност на GI Lõe-Silness е 2,00 в групата на участниците с пиелонефрит, в съпоставка с ниво от 1,68 сред здравите деца. Почти 1/2 от участниците с диагнозата пиелонефрит, а именно 45,65%, са посещавали дентален медик само при спешни случаи. Повече от 1/2 от здравите деца, а именно 65,85%, вземат участие в редовни зъболекарски посещения на всеки шест месеца. В групата на децата страдащи от пиелонефрит преобладава дялът на родителите с основно и начално образование, както и на неграмотните родители. Сред повече от 2/3 от родителите на здрави деца се отчита наличие на висше образование.

В заключение се акцентира върху факта, че бъбречното заболяване пиелонефрит засяга орално-денталното здраве в детска възраст. Прецизният контрол на общото заболяване паралелно с задълбочена оценка и адекватно управление на орално-денталния статус на индивида определят специфичните принципи за оптимизация и изпълнение на първичните, вторичните и третичните профилактични грижи в контекста на персонализираната медицина.

В контекста на изследването озаглавено “Interrelation between Oral Health Status and Autism: A Case Report” се акцентира върху факта, че децата, страдащи от аутизъм най-често не са в състояние да сътрудничат на денталния медик по време на зъболекарски процедури, което води до ограничен достъп до дентални услуги. Прилагането на антиепилептични медикаменти, свързано с контрол на общото заболяване, може да провокира отключване или прогресиране на гингивална хиперплазия. Целта на нашето изследване е да се проучи взаимовръзката между оралния здравен статус и състоянието аутизъм в детската възраст в контекста на конкретен клиничен случай. При отчитане на зъбния статус на индивида се установява клинична находка на напълно устойчиво на кариес смесено съзъбие. Касае се за пациент с много добра лична орална хигиена. Няма признаци на клинична проява на възпаление на венците. Акцентираме върху факта, че поддържането на добро общо здравословно състояние и здраве на устната кухина, корелиращи с повишаване качеството на живот, може да бъде осигурено и гарантирано за деца, страдащи от нарушение в аутистичния спектър, само когато родители, лекари по дентална медицина и лекари от различни професионални области обединяват усилията си и си сътрудничат.

В публикацията озаглавена: “Association Between Clinical, Para-Clinical and Environmental Indicators for Tooth Decay in Children with Pyelonephritis” се акцентира върху факта, че кариесът е многофакторно заболяване. Основните етиологични фактори са емайльт с неговите качествени и количествени характеристики, кариесогенните микроорганизми *Streptococcus mutans* и *Streptococcus sobrinus*, ферментабилни въглехидрати, време. Слюнката играе съществена функция на ко-фактор относно динамиката на кариозния процес. Съвременните изследвания представят солидни доказателства за антимикробните ефекти на неорганичните нитрати за някои органи и системи, включително стомашно-чревния тракт, устната кухина и кожата. Бактериалните инфекции на пикочните пътища се отключват в различна възраст, включително периода на кърмене и ранна детска възраст и често се характеризират с дисфункцията уринен рефлукс. Целта на това проучване е да се изследват и оценят корелациите между някои клинични, параклинични показатели и фактори на средата по отношение на заболяването зъбен кариес при деца с пиелонефрит. Установена е значителна отрицателна корелация между броя на кариозните лезии и рН и голяма отрицателна корелация между броя на кариозните лезии и слюнчените нитрити в групата на децата с бъбречно заболяване. Тези участници се характеризират с изключително висока положителна корелация между плаковия индекс PLI и гингивалния индекс GI; значителна отрицателна корелация между индекса PLI и нивото на рН на слюнката; значителна отрицателна корелация между PLI и слюнчените нитрити. Акцентирано е върху сигнификантните взаимовръзки между броя на кавитираните и некавитираните кариозни лезии, нивото на орална хигиена и гингивален статус, рН и нитрити в слюнката и честотата на миенето на зъбите при деца страдащи от бъбречното заболяване пиелонефрит.


[…]

and Assoc. Prof. M. Dencheva-Garova about dentist's attitude towards patients suffering from excretory system infections [Krastev Z., 2009], there has been accentuate on the definite necessity of regular visits at the dentist, namely in a period of 3 months, for performance of professional complex oral hygiene procedures combined with programs for motivation and re-motivation. Infections affecting hard teeth structures and periodontal tissues have to be efficiently and radically treated.

A definite accent is put on these conclusions: The disturbed common somatic status of children with diagnosed nephrotic syndrome and the proceeding necessity of frequent complex and prolonged therapeutic cares concentrate parents' and children's attention upon the common health disorder. This correlates to a high caries activity of dentition of these children, established on the base of clinical indicators of the hard teeth tissues.

With a lower degree of caries activity are characterized the participants in the study with the diagnosis of pyelonephritis. The lowest extent of caries activity concerns the healthy participants in the study.

It is concluded that the type of occlusion can serve as a predictor for caries risk evaluation among the children without common health disorders, as well as among children suffering from some renal disorders, namely pyelonephritis and nephrotic syndrome.

Among the three groups of investigated children, the participants with diagnosed nephrotic syndrome are characterized with the greatest ratio of children with registered pH values which induce and sustain the processes of reversible and irreversible demineralization of hard teeth tissues (pH varying in the interval between 5,5 and 6,5). According to this criterion lower is the ratio of patients with pyelonephritis and the lowest ratio of the same parameter concerns the group of healthy controls.

Based on the diagnosed state of soft tissues and the level of plaque control among the participants of the three groups included in the investigation, we can conclude that the children suffering from nephrotic syndrome are characterized with the highest risk of tooth decay. They

are followed by the patients with the diagnosis of pyelonephritis. According to these criteria, healthy children are on the lowest level of risk.

Taking into consideration the recorded data about behavioral factors in the role of caries risk assessment indicators, the conclusion is that the participants with the diagnosis of nephrotic syndrome are in the highest risk of caries. The lowest level of risk concerns the children without common health disorders.

It has been established that the lowest level of salivary secretory Ig A characterizes the group of patients suffering from nephrotic syndrome. In the context of interpretation of tooth decay as an infectious disease, the considerable reduction of salivary secretory Ig A level corresponds to the initiation of new and progression of already clinically manifested carious lesions.

There has been ascertained the principle that the increased concentration of salivary secretory Ig A is associated to lower levels of plaque and gingival indices, PLI and GI. The decreased rate of sIg A predisposes to initiation and progression of inflammatory reactions of the gingival tissue.

The high concentration of nitrites in saliva correlates to the reduction of the number of carious lesions and carious spots. Simultaneously, the high amount of salivary nitrites results in the decrease of the values of indicators PLI and GI among children without common health disorders and these with diagnosed pyelonephritis.

Among the patients with diagnosed nephrotic syndrome salivary nitrites do not provide definite anti-caries effect on cavitated carious lesions. In condition of that renal disorder salivary nitrites are associated predominantly to anti-caries activity on the stage of the so-called caries incipience, respectively carious spots. Salivary nitrites are related to the control of the level of plaque (PLI index) and the degree of gingival inflammation (GI index).

The combination of sIg A and nitrites in salivary secretion is characterized with synergetic anti-caries effect of both of these ingredients.

The significance of the indicators of PLI and GI in their role of predictors of the destructive carious process has been verified.

In difference to the values of indicators PLI and GI, the concentration of salivary nitrites increases in condition of elevation of pH rate in oral cavity.

In the context of the performed investigation, regarding the impact of the inhabitant of oral cavity *Candida albicans* upon distribution of tooth decay, it has been concluded that these microorganisms are not characterized in the role of a definite predictor of initiation and progression of tooth decay among children suffering from pyelonephritis and nephrotic syndrome, as well as among the healthy participants.

In the course of composition and application of clinical protocols for the purpose of control of the carious process, must not be neglected the degree of patients' collaboration during different periods of childhood, as well as the inclination and readiness of parents to collaborate, taking an essential role in the context of management of tooth decay.

The author of the research has composed a model for caries risk assessment in children suffering from pyelonephritis and nephrotic syndrome. The researcher has included also a group of children without common health problems. A complex of indices has been applied: clinical indicators characterizing hard teeth structures, oral-hygiene status and gingival tissues, salivary markers /pH, blood, nitrites, glucose, leucocytes, sIg A/, as well as behavioral factors influencing tooth decay.

On the base of obtained results, there has been concluded that children suffering from nephrotic syndrome are characterized with the highest risk of tooth decay. Lower risk has been established in the group of children with diagnosed pyelonephritis and the lowest level of risk concerns healthy controls.

There has been accentuated on the urgent necessity of organization and performance of proper, adequate to the requirements of the clinical traits therapeutic and prophylactic procedures.

Dental medicine doctors have to seek for and maintain efficient contribution by pediatricians and nephrologists in association with health care needs of children.

Among the original contributions of the author of the study there has been accentuated on:

Assessment of the caries risk in patients suffering from pyelonephritis and nephrotic syndrome in child's age (from 0 to 18 years of age).

Elaboration of a complex model for caries risk assessment for children with diagnosed pyelonephritis and nephrotic syndrome.

Application of a combination of salivary markers: pH, nitrites, blood, glucose and leucocytes in the role of definite predictors for caries risk assessment in children suffering from nephrotic syndrome and pyelonephritis.

Investigation of the level of sIg A in non-stimulated mixed saliva as an indicator for caries risk assessment among children with diagnosed pyelonephritis and nephrotic syndrome.

Analysis of the necessity dentists to perform diagnostic, prophylactic and treatment procedures addressed to children suffering from nephrotic syndrome and pyelonephritis in correspondence with principles of caries risk prevention.

Contributions of confirmative matter concern the evaluation of the significance of clinical indicators characterizing the status of hard teeth tissues as factors for caries risk assessment and verification of the role of behavioral factors as tools for caries risk assessment and management.