СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Стефан Василев Пеев, д.м.н. - катедра "Пародонтология и дентална имплантология" - ФДМ, МУ - Варна,
член на научното жури на конкурс за заемане на АД "Доцент" по научна специалност "Детска дентална медицина" за нуждите на катедра "Детска дентална медицина" при ФДМ-МУ-Варна, определен със заповед Р-109-315/07.08.2020

Конкурсът е обявен в ДВ бр. 53/12.06.2020

За участие в конкурса са допуснати двама кандидати: гл.ас. д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова и гл.ас. д-р Сирма Тодорова Ангелова.

И двамата кандидата отговарят на минималните изисквания поставени от Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна за заемане на АД "Доцент".

Биографични данни:

Д-р Милена Георгиева е родена на 03.01.1989 в гр.Велико Търново. Завършва МУ-Варна през 2014 г със специалност дентална медицина. Придобива ОНС "Доктор" по НС "Детска стоматология" през 2018 г. и специалност по детска дентална медицина през 2019 г. От 2015 г. е хоноруван асистент по Детска дентална медицина, от 2016 - редовен асистент и от 2019 г. - главен асистент. От 2016г. д-р Георгиева е административен асистент на катедра "Детска дентална медицина".

Д-р Сирма Ангелова е родена на 14.12.1980 г. в гр. Добрич. През 2005 г. завършва Икономически университет - Варна със специалност международни финанси. През 2011 г. завършва дентална медицина в МУ-Варна. През 2015 г. придобива специалност по детска дентала медицина, а през 2017 г. придобива ОНС "Доктор" по същата специалност. От 2011 е асистент по детска дентална медицина, а от 2018 г. - главен асистент в катедра "Детска дентална медицина".

Научна продукция предоставена от кандидатите за участие в конкурса:

Д-р Милена Георгиева участва в конкурса с общо 24 пълнотекстови публикации, шест от които са публикувани в реферирани издания. Цитирана е 23 пъти, като 4 от цитатите са в реферирани

издания. Научната продукция на д-р Георгиева се характеризира с оригиналност и покрива широк спектър от проблеми третиращи в детската дентална медицина.

Д-р Сирма Ангелова участва в конкурса с 33 публикации, от които 12 са резюмета и 21 - пълнотекстови публикации. 3 от публикациите са публикувани в реферирани издания. Цитирана е 25 пъти, като 3 от цитатите са в реферирани издания. Една от представените публикации е с IF 3.267. При внимателен анализ на публикациите на д-р Ангелова се установява, че голяма част от представените за участие в конкурса публикации са базирани върху едни и същи изследвания. Още повече - много от статиите в основната си част се повтарят по съдържание помежду си, както и с нейни предходни публикации, представяни за придобиване на ОНС"Доктор" и АД "Гл.асистент". Например по т. 6 от представените документи - Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания:

№2 "Диагностични параметри за оценяване състоянието на гингивалната тъкан на деца със смесено съзъбие с нефротичен синдром" и "Variables related to gingivitis in children with pyelonephritis and nephrotic syndrome "(№ 3 от т. 6 – реферирани списания);

№3. "Рискови и протективни фактори за зъбен кариес в смесено съзъбие на деца с нефротичен синдром" и "Взаимовръзка между фактори на околната среда и клинични показатели за зъбен кариес на деца с нефротичен синдром" (т. 7 №22 – гл. асистент);

№7. "Гингивално здраве на деца със смесено и постоянно съзъбие с диагностициран пиелонефрит" и "Evaluation of factors for oral health in relation to pyelonephritis in childhood" (т. 6 №1 – реферирани списания) , както и "Evaluation of the gingival health status in children suffering from some renal diseases" т. 6 №1 – нереферирани списания);

№8. "Изследване на взаимовръзката между плакови нива и зъбен кариес сред деца с нефротичен синдром в периода на смесено съзъбие" и "Вариации на въглеходратното хранене и въздействие върху оралното здраве при деца със заболявания на отделителната система" (т. 6 №6 – нереферирани списания), както и "Рискови и протективни фактори за зъбен кариес в смесено съзъбие на деца с нефротичен синдром" (т. 6, № 3 – нереферирани);

№10. "Oral-Hygiene condition in children with nephrotic syndrome" и "Влияние на поведенчески фактори върху риска от зъбен кариес при деца, страдащи от пиелонефрит и нефротичен синдром "(т. 7, №3 – ОНС доктор);

№11. "Clinical manifestation of caries in association with salivary markers in children with nephrotic syndrome" и "Вариации на въглеходратното хранене и въздействие върху оралното здраве при деца със заболявания на отделителната система" (т. 6 №6 – нереферирани списания), както и

"Секреторен имуноглобулин А и други индикатори сред деца с диагностициран пиелонефрит и нефротичен синдром" (т. 7 № 21 – гл. асистент)

Същото се наблюдава и в предоставените по т. 17 Публикации, които не са включени в справката на МНП:

№2. "Клинична манифестация на кариозния процес при деца от 0 до 5-годишна възраст с диагностициран нефротичен синдром" и

"Влияние на поведенчески фактори върху риска от зъбен кариес при деца, страдащи от пиелонефрит и нефротичен синдром" (т. 7, №3 – ОНС доктор), както и "Взаимовръзка между фактори на околната среда и клинични показатели за зъбен кариес на деца с нефротичен синдром" (т. 7 №22 – гл. асистент)

Учебно-преподавателска дейност

И двамата кандидата вземат активно участие в учебно-преподавателската дейност на катедрата по детска дентална медицина и имат изискуемата от Правилника за развитие на академичния състав средна годишна натовареност . И двамата кандидати участват както в курса на българоезичното

преподаване, така и в курса на англоезичното преподаване на студентите по дентална медицина. Допълнително трябва да се отбележат и изпълняваните от д-р Георгиева функции на административен асистент и курсов ръководител и от д-р Ангелова на курсов ръководител.

Лечебно-диагностична дейност

Съгласно изискванията на прил.2 от ПРАС на МУ-Варна д-р Милена Георгиева е приложила справка за извършените от нея лечебни и диагностични дейности в УМДЦ . От справката е виден огромният обем и широк спектър на манипулации в областта на детската дентална медицина усвоени и прилагани от д-р Георгиева. Трябва да се отбележи, че д-р Георгиева е един от водещите специалисти у нас в областта на фармакологично повлияване на поведението на децата и лечението им под обща анестезия.

Д-р Ангелова не представя такава справка.

Заключение:

И двамата кандидати отговарят на изискванията за заемане на АД “Доцент”, при което след направения анализ на представените от кандидатите документи ги класирам в конкурса за заемането на АД”Доцент” по н.с. “ Детска дентална медицина” в следния ред:

1. Гл.ас. д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова
2. Гл.ас. д-р Сирма Тодорова Ангелова

Ще гласувам Гл.ас. д-р Милена Тодорова Георгиева - Димитрова да заеме академичната длъжност “ Доцент” по научна специалност “Детска дентална медицина” за нуждите на катедра “Детска дентална медицина” при ФДМ на МУ-Варна.

28.09.20

Проф. д-р Стефан Пеев, д.м.н.